
segunda-feira, 30 de setembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE MACAUBAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

- (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2019/ MUNICIPIO DE MACAUBAS / Nº Processo: 046/2019-LIC)

 

     às 14:01:53 horas do dia 28/08/2019 no endereço PC IMACULADA CONCEICAO 1250-

ANDAR PREDIO, bairro CENTRO, da cidade de MACAUBAS - BA, reuniram-se o Pregoeiro

da disputa Sr(a). ARGILANDES AZEVEDO COSTA, e a respectiva Equipe de Apoio,

designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão

Nº Processo: 046/2019-LIC - 2019/016/2019PE que tem por objeto REGISTRO DE

PREÇOS para aquisição parcelada de FRALDAS infantis e correlatos para atender à

necessidade dos órgãos da Secretaria Municipal de Educação.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - FRALDAS INFANTIS

    Após a etapa de lances, Com disputa em sessão pública, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - FRALDAS INFANTIS

Data-Hora Fornecedor Proposta

28/08/2019 08:59:32:399 ELLO ATACADAO DE PRODUTOS LTDA  R$ 250.000,00

27/08/2019 08:50:43:588 NORLIMP COMERCIO ATACADISTA DE COSMETICOS E
PROD D  R$ 150.040,00

27/08/2019 17:18:39:728 CORDEIRO CARAPIA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES  R$ 134.600,00

28/08/2019 08:27:55:060 OKEY-MED DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS HOSP
ODONT IMP  R$ 207.440,00

27/08/2019 18:05:21:191 ULTRA MEDICAL COMERCIO DE MATERIAIS
HOSPITALARES E  R$ 165.440,00

28/08/2019 08:22:13:506 PRAINA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA  R$ 673.000,00

26/08/2019 14:43:05:374 CRISTINA FELISMINO DOS SANTOS  R$ 500.000,00

22/08/2019 16:10:23:081 GEOVANY MENDONCA ARAUJO ME  R$ 134.600,00

28/08/2019 09:33:29:657 FONSECA E BATISTA COMERC ATAC E VAREJ DE
PROD SANE  R$ 202.960,00

27/08/2019 16:41:15:387 PAULO CESAR DE OLIVEIRA SANT ANA  R$ 141.928,00

Data-Hora Fornecedor Lance

28/08/2019 14:40:37:183 GEOVANY MENDONCA ARAUJO ME  R$ 99.000,00

28/08/2019 14:38:19:047 CRISTINA FELISMINO DOS SANTOS  R$ 99.890,00

28/08/2019 14:38:21:918 CORDEIRO CARAPIA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES  R$ 105.890,00

30/09/2019 Página 1 de 4

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

993BC82A18F76B0916FA3CC2B68FF64A



segunda-feira, 30 de setembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 28/08/2019, às 15:10:16 horas, no lote (1) - FRALDAS INFANTIS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. No dia 03/09/2019, às 09:24:48 horas, a situação do lote

foi finalizada. 

 

    No dia 03/09/2019, às 09:24:48 horas, no lote (1) - FRALDAS INFANTIS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

ARGILANDES AZEVEDO COSTA - desclassificou o fornecedor: GEOVANY MENDONCA

ARAUJO ME. No dia 04/09/2019, às 14:37:27 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/09/2019, às 14:37:27 horas, no lote (1) - FRALDAS INFANTIS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

ARGILANDES AZEVEDO COSTA - desclassificou o fornecedor: CRISTINA FELISMINO

DOS SANTOS. No dia 18/09/2019, às 08:47:15 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 18/09/2019, às 08:47:15 horas, no lote (1) - FRALDAS INFANTIS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

ARGILANDES AZEVEDO COSTA - desclassificou o fornecedor: CORDEIRO CARAPIA

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES. No dia 26/09/2019, às 15:52:21 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 26/09/2019, às 15:52:21 horas, no lote (1) - FRALDAS INFANTIS -  a situação do

lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte:

Considerando que os documentos exigidos pelo Edital, referentes à habilitação e às

propostas de preço, foram entregues de forma regular, bem como em vista do preço

ofertado está abaixo do referencial, venho DECLARAR a empresa classificada com o menor

preço ofertado como VENCEDORA do certame. No dia 30/09/2019, às 08:54:08 horas, a

28/08/2019 15:00:11:352 OKEY-MED DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS HOSP
ODONT IMP  R$ 107.041,03

28/08/2019 14:58:05:124 PAULO CESAR DE OLIVEIRA SANT ANA  R$ 107.140,00

27/08/2019 08:50:43:588 NORLIMP COMERCIO ATACADISTA DE COSMETICOS E
PROD D  R$ 150.040,00

27/08/2019 18:05:21:191 ULTRA MEDICAL COMERCIO DE MATERIAIS
HOSPITALARES E  R$ 165.440,00

28/08/2019 08:59:32:399 ELLO ATACADAO DE PRODUTOS LTDA  R$ 250.000,00

28/08/2019 08:22:13:506 PRAINA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA  R$ 673.000,00

30/09/2019 Página 2 de 4

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

993BC82A18F76B0916FA3CC2B68FF64A



segunda-feira, 30 de setembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 30/09/2019, às 08:54:08 horas, no lote (1) - FRALDAS INFANTIS -  a situação do

lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Considerando os

termos das decisões adotadas no procedimento de licitação Pregão Eletrônico nº

0016/2019, bem como diante da inexistência de interposição de recursos administrativos,

venho ADJUDICAR o objeto licitado ao licitante vencedor.

 

    No dia 30/09/2019, às 08:54:08 horas, no lote (1) - FRALDAS INFANTIS -  pelo critério de

menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa OKEY-MED

DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS HOSP ODONT IMP com o valor R$ 107.040,00.

 

    No dia 28/08/2019, às 09:33:29 horas, o Pregoeiro da licitação - ARGILANDES AZEVEDO

COSTA - desclassificou a proposta do fornecedor - FONSECA E BATISTA COMERC ATAC

E VAREJ DE PROD SANE, no lote (1) - FRALDAS INFANTIS. O motivo da desclassificação

foi: Considerando que o sigilo da proposta foi violado, tendo o licitante informado nos

documentos anexos o nome da sua empresa e demais dados pessoais, contrariando o

disposto no Art. 24, § 5°, do Decreto Federal n° 5.450, venho DESCLASSIFICAR a proposta

em análise.

 

    No dia 03/09/2019, às 09:24:48 horas, o Pregoeiro da licitação - ARGILANDES AZEVEDO

COSTA - desclassificou o fornecedor - GEOVANY MENDONCA ARAUJO ME, no lote (1) -

FRALDAS INFANTIS. O motivo da desclassificação foi: Considerando o recebimento dos

documentos de habilitação e de proposta de preço da licitante detentora do melhor preço,

Geovany Mendonca Araujo Me, e a conferência da conformidade destes face às exigências

do correspondente Edital, venho DECLARAR a empresa INABILITADA em vista da

Qualificação Técnica - Alvará Vigilância Sanitária VENCIDO.

 

    No dia 04/09/2019, às 14:37:26 horas, o Pregoeiro da licitação - ARGILANDES AZEVEDO

COSTA - desclassificou o fornecedor - CRISTINA FELISMINO DOS SANTOS, no lote (1) -

FRALDAS INFANTIS. O motivo da desclassificação foi: Em vista do licitante CRISTINA

FELISMINO DOS SANTOS não envia a documentação em tempo hábil conforme o item 8.9

e 8.10 do Edital, venho DESCLASSIFICAR a proposta em análise.

 

    No dia 18/09/2019, às 08:47:14 horas, o Pregoeiro da licitação - ARGILANDES AZEVEDO

COSTA - desclassificou o fornecedor - CORDEIRO CARAPIA COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES, no lote (1) - FRALDAS INFANTIS. O motivo da desclassificação foi:

Considerando o recebimento dos documentos de habilitação e de proposta de preço da

licitante detentora da menor oferta, CORDEIRO CARAPIA COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES de forma regular, porém o julgamento do produto ofertado não foi possível

30/09/2019 Página 3 de 4

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

993BC82A18F76B0916FA3CC2B68FF64A



segunda-feira, 30 de setembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

através de folheto/propaganda enviado pelo licitante e nem através de pesquisar feita na

internet. Diante disso, foi feito teste de aceitabilidade dos produtos enviado pelo licitante

sendo este produto reprovados quanto a �absolvição, alergia e deterioração do produto�;

conforme relatório anexo ao processo, motivos pelos quais venho DESCLASSIFICAR a

proposta em análise.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

ARGILANDES AZEVEDO COSTA

Pregoeiro da disputa

 

JAKSON SOUZA SILVA

Autoridade Competente

 

JOSE CARLOS RODRIGUES SOUZA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
09.090.958/0001-95 CORDEIRO CARAPIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

30.510.368/0001-60 CRISTINA FELISMINO DOS SANTOS

03.326.448/0001-98 ELLO ATACADAO DE PRODUTOS LTDA

26.154.137/0001-94 FONSECA E BATISTA COMERC ATAC E VAREJ DE PROD SANE

42.390.906/0001-00 GEOVANY MENDONCA ARAUJO ME

00.990.097/0001-27 NORLIMP COMERCIO ATACADISTA DE COSMETICOS E PROD D

11.311.773/0001-05 OKEY-MED DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS HOSP ODONT IMP

32.861.890/0001-12 PAULO CESAR DE OLIVEIRA SANT ANA

26.537.107/0001-67 PRAINA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

18.192.961/0001-00 ULTRA MEDICAL COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E

30/09/2019 Página 4 de 4

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

993BC82A18F76B0916FA3CC2B68FF64A


		2019-09-30T10:12:19-0300




